

Konsumenty węgla w Galicji i Bukowinie, zestawiona na podstawie produkcji kopalni galicyjskich oraz importu węgla górnośląskiego przedstawiała się w latach 1910 do 1913 jak następuje:

rok	kopal. gal.	kop. górnośl.	razem
1910	13.600.000 q	14.400.000 q	28.000.000 q
1911	16.500.000 q	16.200.000 q	32.700.000 q
1912	19.200.000 q	14.700.000 q	33.900.000 q
1913	19.700.000 q	20.000.000 q	39.700.000 q

W roku 1913 konsumpcja węgla w Galicji i Bukowinie wynosiła zatem okrago czterdzieści milionów cetnarów metrycznych t. j. czterysta tysięcy wagonów (po 10.000 kgr.

Jest to jednak cyfra całej konsumpcji, nam zaś chodzi o węgiel przeznaczony na opał domowy (Hausbrandkohle). Otóż od cyfry czterysta tysięcy wagonów, trzeba odjąć dwadzieścia pięć tysięcy wagonów na własne zapotrzebowania kopalni, stępiędziesiąt tysięcy dla kolei państwowych i sto pięć tysięcy na cele przemysłowe, a wówczas zostaje 120 tysięcy wagonów jako ilość węgla opałowego, potrzebna na jeden rok.

Statystyka powiada, że z tej rocznej cyfry konsumpcji przypada 65% t. j. 78 tysięcy wagonów na miesiące wczesniej do lutego włącznie, zaś 35% tj. 42 tysięcy wagonów na miesiące od marca do sierpnia włącznie. W miesiącach zimowych potrzebny zatem po 13 tysięcy wagonów, zaś w miesiącach letnich po 7 tysięcy wagonów na każdy miesiąc, zaś dziennie 430 wagonów w zimie, a 230 wagonów w lecie.

Wszystkie te cyfry obliczone są wedle dat z roku 1913, dają jednak jasny obraz zapotrzebowania węgla w czasie obecnym. Zapotrzebowanie to w czasie bieżącym należy bowiem ustalić co najmniej już w tych samych cyfrach jak w roku 1913, gdyż o ile w porównaniu z rokiem 1913, w wielu gospodarstwach domowych przynajmniej oszczędności, to nadwyżkę stąd uzyskaną przeznaczając się musi na zwiększoną konsumpcję w budynkach publicznych, zamienionych na szpitale, wymagając intensywniejszego opał, a nadto wziąć także pod uwagę okoliczność, że na rok 1913 pozostały pewne zapasy z roku poprzedniego, podczas gdy w latach 1914 i 1915 o zapasach niema mowy.

Dochodzimy zatem do wniosku, że potrzeba obecnie dziennie po 430 wagonów węgla opałowego na najbliższe zimowe miesiące. Ponieważ zaś kopalnie galicyjskie pokrywały do tej pory 1/3 zapotrzebowania węgla opałowego (Hausbrandkohle) a górnośląskie 1/3, przeto winny dostarczać obecnie kopalnie galicyjskie po 290 wagonów dziennie, a górnośląskie po 140.

Już we wrześniu br. dawaliśmy się odczuć w kraju trudności w aprowizacji węglowej, wrażliwe z każdym dniem dalszym. I tak n. p. gwarectwo Jaworznicke, które zdobyło sobie bardzo znaczny zbył dla swej kopalni w Krakowie, dostarczając od szeregu lat węgla władzom publicznym oraz Związkiw ekonom. urzędników, profesorów i nauczycieli. tudzież Związkowi urzędników magistratu, zrobiło w tym krytycznym czasie bardzo przykry i dotkliwy zawód swym stałym klientom, o których poprzednio tak zabiegało. Klienci gwarectwa Jaworznickego z niesłychaną wprost cierpliwością czekali tygodniami na dostawę zapłaconego węgla, godząc się na przesuwanie terminów dostawy, aczkolwiek ze stanowiska ustawy mieli prawo żądać dostawy w ustalonym ściśle przez agencję gwarectwa terminie, zwłaszcza że kopalnia produkowała dosyć węgla, skoro była w stanie odstawić go w znacznych ilościach swym nowym klientom do Niemiec.

W interesie ogółu konsumentów, bezbronnych w tym wypadku leżało, aby produkcja węgla krajowego została zużytkowana w pierwszym rzędzie dla konsumentów krajowych oraz aby rozdzielić zapotrzebowania odbywał się równomiernie.

W tym właśnie celu ministerstwo robót publicznych reskryptem z dnia 12 listopada 1915 l. 61946/XIII zarekwirowało na rzecz namie stnictwa Galicji sortymenty węgla opałowego (węgiel gruby, kostka i orzech pierwszy) z kopalni krajowych a mianowicie następujące ilości miesięczne:

- 1) z kopalni w Jaworznie 1.300 wagonów
- 2) z kopalni Artur (Siersza) 760 "
- 3) z kopalni Bory 540 "
- 4) z kopalni Krystyna 400 "

Razem 3.000 wag m.

Rekwizycja nie odnosi się do sortymentów przemysłowych (orzecz długi, grys i miad), wolne od zajęcia są również ilości węgla przeznaczone dla dostaw kolejowych i wojskowych, oraz na własne zapotrzebowanie kopalni.

W ten sposób ma kraj zapewnioną dostawę 100 wagonów węgla opałowego dziennie przez zimowe miesiące z kopalni krajowych. Zważywszy że rewir ostrawsko-karwiński dostarcza nam około 30 wagonów dziennie, zaś kopalnie górnośląskie około 60 wagonów dziennie, mamy okrago około 200 wagonów dziennie, z zamiast 430.

Okazuje się zatem, że samo zajęcie węgla przez państwo nie wystarczy do usunięcia braku węgla w kraju, aczkolwiek niewątpliwie wpłynie na uregulowanie ceny, oraz na równomierny rozdział opału. Należy tedy przede wszystkim dążyć do tego, aby uzyskać dla kraju taką ilość opału, jaka jest istotnie potrzebna, to znaczy dalsze 230 wagonów dziennie. Środkami prowadzącymi do tego celu są: 1) zwiększenie produkcji kopalni krajowych, 2) zakaz wywozu, 3) zwiększenie importu.

Celem zwiększenia produkcji należałoby poczynić starania o zwolnienie od służby wojskowej personelu technicznego i kwalifikowanych robotników kopalnianych, równocześnie zaś ze zwiększeniem produkcji zakazać bezwarunkowo wywozu węgla z kraju (do Niemiec i Węgier), natomiast skłonić rewiry ostrawsko-karwiński do intensywniejszego zasilenia Galicji, zwłaszcza że dla tych rewirów wywóz kilkadziesiąt wagonów dziennie jest drobnostką. Także zarządy kolei państwowych w kraju mogą przynieść z pewną pomocą, zwalniając pewną

część sortymentów opałowych, a przyjmując w to miejsce sortymenta przemysłowe.

Wreszcie byłoby bardzo wskazaniem, aby władze państwowe rozciągnęły baczną kontrolę nad tem, co się dzieje z nadwyżką produkcji sortymentów opałowych, ponad ilość zarekwirowaną. Bardzo łatwo bowiem zdarzyć się może, że zajęcie węgla opałowego przez państwo, dokonane w interesie bezbronnych konsumentów, wyzyskują niektórzy niesumieni producenci w ten sposób, że zrywając umowy z klientami dawnymi, których zupełnie wygodnie mogliby zaopatrywać w opał nadwyżką produkcji ponad ilość zajętą, sprzedają tę nadwyżkę nowym klientom po wyśrubowanych cenach. Producentci muszą zrozumieć, że zajęcie węgla nie miało na celu pojęcia im na rękę w śrubowaniu cen, lecz nastąpiło ono w interesie konsumenta. Wykazanie i udowodnienie wiele węgla daną kopalnią produkującą, nie jest wcale rzeczą trudną, i wobec tego w razie procesu czyto cywilnego, czy też karnego, pokrzywdzony nieuzasadnionem zerwaniem umowy odbiorca, ma niewątpliwie poważne szanse, wykazując że zerwanie umowy nie było koniecznością wywołaną przez zajęcie, skoro nadwyżka produkcji ponad ilość zajętą wystarczała do wykonania zobowiązania. Także rozporządzenie cesarskie z dnia 7 sierpnia 1915 l. 228 poddające pod surową sankcję karną nieuczynności i niespołeczne postępowanie kupców w myśl zasady że to, co w czasach normalnych nazywa się „wyzyskaniem szczęśliwej koniunktury“, stanowi w czasie wojny „karygodny wyzysk“, wpłynie niewątpliwie na załatwienie tej piekającej sprawy bez szkody dla konsumentów. Wszak zerwanie umowy zawartej z odbiorcą, jedynie z tego powodu, że „szczęśliwa koniunktura“ pozwoliła na uzyskanie lepszej ceny, a zatem wyłącznie w celu wyzyskania konsumenta, mieści w sobie znamiona czynu karygodnego w rozumieniu ces. rozp. z dnia 7 sierpnia 1915 l. 228 Dz. p. p.

Dyrekcja wojennej centrali handlowej płaci kopalniom ceny znacznie wyższe od cen, jakie udało się uzyskać odbiorcom, którzy pozawierali umowy w lecie. Dla przykładu przytoczę, że np. węgiel z kopalni gwarectwa Jaworznickego kosztuje wojenną centralą handlową loco Kraków dworzec (w wagonie) około 202 K, a zatem loco skład około 230 K, za jeden wagon, podczas gdy Związek ekon. urzęd. oraz Związek urzęd. magistratu sprzedawał swym członkom ten sam węgiel loco skład po 192 K. Ponieważ zaś wojenna centrala musi jeszcze doliczyć na koszty administracji 6 — 8 K. na wagonie, przeto różnica wyniesie około 44 K. do 46 K. na jednym wagonie, a zatem 22 halerze do 23 halerzy na cetnarze cłowym.

Cy ujęt tutaj specjalnie ceny gwarectwa Jaworznickego z tego względu, że to są mi ściśle znane, zastrzegając się jednak, iż nie mam na razie podstawy do twierdzenia, że dyrekcja tego gwarectwa skorzysta ze sposobności zerwania kontraktu ze stowarzyszeniami urzędniczymi w tym celu, aby uzyskać cenę lepszą także dla ilości węgla wyprodukowanego ponad ilość zajętą. Zestawienie tych cen ma na celu jedynie wykazanie, że producenci uzyskali obecnie znacznie korzystniejsze warunki zbytu dla swych kopalni, w porównaniu z cenami umówionymi w lecie, z czego jednak jeszcze nie wynika, by uczciwy kupiec wyzyskał te wyjątkowe stosunki ze szkodą tak nęcznie sytuowanej ekonomicznie warstwy konsumentów, jaką stanowią obecnie urzędnicy.

Dr Z. W.

Słowieńskie Gorlice.

Na froncie karpackim najokrutniejsze ciosy spadły na polskie Gorlice, które z kwitnącego miasteczka stało się eulenturyskiem, pełnym gruzów i zwalisk. Podobny los spotkał słowieńskie Gorlice. Niby czarownicy krajobraz nad szmaragdowymi falami Soczy rozczarującą się na wyżynie nadmorskiej, przesłania, w zieleni ogrodów tonąca Gorlica — dzisiaj leży w zwaliskach.

Jeden z korespondentów „Slovenca“ lublańskiego tak opowiada o bombardowaniu miasta: „W piątek popołudniu pokazał się nad Gorlicą francuski latawiec i krążył nisko długi czas niby jastrząb żarłoczny, wyszukując, gdzieby się pastwa dla niego znalazła. Rzucił dwie bomby, jedną na ulicę Pańską i ta wykopala ogromną jamę, drugą na plac biskupi. Ta przeleciała koło balkonu pałacowego w ulicy Strassolda i zraniała konia. Zwierzę okrwawione gonilo wokół rynku jak oszalone, aż wreszcie padło martwe na ziemię. Napór powietrza był tak gwałtowny, że stojący w pobliżu człowiek poniósł śmierć na miejscu, a szyby wyleciały z okien na wielu ulicach. Następnego dnia wzmożło się bombardowanie. Najcięższe granaty padały w porze popołudniowej. Granaty znajdowały ludzi nawet w głębokich piwnicach. W jednej z pięć osób naraz straciło życie. W środku Placuty dwa granaty wyrwały otwór z taką siłą, że kamienie rozpryskiwały się w powietrzu i siały zwirem jakby liśćmi. Wystraszeni ludzie uciekali z krzyków, sceni nie wiedząc, gdzie pędzą. Powtarzały się sceny i obrazy tragiczne, pełno ich w „Slovenca“, ale my je już znamy z własnego przeżycia. A wśród ognia pozorów i huk granatów artylerii życie w mieście nie przestają pracować. Czyna jest poczta, policja, urzęduje magistrat i inne władze. Zarząd miasta musi i w takim momencie spełniać zadania aprowizacyjne, a spełnia je z uznana i podziwianą sumiennnością. Nabożeństwa odbywają się w katedrze i kościele kapucyńskim“.

Drugi korespondent uzupełnia sprawozdanie poprzedniego. Pisał właśnie swój list, gdy przed oknem wybuchł granat 28-centymetrowy. Lubo napór powietrza rozbił okno i odłamki szkła padły mu na twarz, wyszedł z przygody szczęśliwie. Pobliżki kościół farny, wokół którego wszystko legło w gruzach lub spłonęło, ocalał, straciwszy w pożarze tylko zakrystyę. Seminarium duchowne, gdzie mieści się leżnica Czerwonego Krzyża, uciepiała tylko pośrednio. W sąsiednią, niewykończoną jeszcze budowę uderzył granat z francuskiej 34-centymetrowki, stąd odłamki muru wleciały w izbę, gdzie leżał rannik.

Gdy grzmoty działa wojskowych, pokazały się gromadki jeńców włoskich, prowadzone przez

straże austriackie. Oglądają skutki barbarzyńskiego dzieła i przypatrują się miastu ciekawie. A miasto pustoszeje. Z rozwalonych domów i spalonych osiedli ludzie uciekają, uciekają bez celu, byle jeno uratować dzieciom życie i swoje ocalić. Pędzeni grozą, uciekają od ruin i gruzów. Przed wojną było tu z górą 20.000 ludności, w czasie bombardowania nie pełne 10.000 osób, a teraz zapewne ani połowy niema z tej liczby. Ci, co zostali, zdali się na łaskę i niełaskę losu. Dla nich „extra Gorliciam non est vita“ — chociażby tam i echa wojny nie dochodziły.

Technicy lwowscy o odbudowie kraju.

Lwowska „Gazeta Wieczorna“ przynosi artykuł sprawozdawczy o zgrupowaniu Towarzystwa politechnicznego, odbytego w tych dniach w doniosłej sprawie odbudowy naszego kraju. Zebranie to zgromadziło licznie bardzo fachowców i profesorów politechniki.

Rektor prof. Hauswald zdał na początku sprawę z działalności komitetu odbudowy kraju i komisyj specjalnie w tym celu przed kilku miesiącami we Lwowie powstałej. Komitet odbudowy kraju, założony przez grono techników polskich, głównie lwowskich, w Wiedniu, odbył tam 20 posiedzeń; celem komitetu było zbieranie danych faktycznych co do rozmiarów szkód w Galicji i przygotowywanie gruntu pod przyszłą odbudowę. Ułożono zestawienie strat i obliczono ilość materiału do odbudowy potrzebnej; daje ono jednak tylko w przybliżeniu obraz całej sprawy. Ze sprawą odbudowy nie należy jednak czekać na tę ostateczną statystykę, lecz powinno się do niej przygotowywać jak najprędzej i jak najenergiczniej. Ogrom szkół jest wprost przerażający: na linii Dunajca w okolicach Gorlic, przełęczy Dukiejskiej, na linii Sanu, w okolicach Przemysła, na linii Wereszycy, nie sięgając już nawet dalej, szkody ogólne wynoszą 5—6 miliardów koron. Zniszczenie sanych zabudowań przemysłowych, budynków w miastach, zagród po wszech da się obliczyć teraz już mniej więcej na 1/2 miliarda koron. Suma potrzebna obecnie na odbudowanie obraca się w granicach 2 miliardów koron, a okres odbudowy musi trwać co najmniej 10—15 lat.

Galicya przed wojną przedstawiała wartość około 30 miliardów w. zasługuje więc chyba na kredyt; jeżeli państwo na cele odbudowy udzieli pożyczki, spłacenie długu rozdzielone zostanie na wszystkie prowincje. Obecnie koniecznym jest energiczne zabranie się do robót przygotowawczych w celach odbudowy, do tworzenia agend technicznych i organizacyjnych odpowiednich organów. Należałoby przede wszystkim stworzyć jeden organ krajowy, Urząd odbudowy z ramienia Wydziału krajowego, w porozumieniu z rządem, któryby całą sprawą kierował. Drugą instancją byłoby Prezydium odbudowy. Obok tego praktyczną byłaby Rada odbudowy, jako ciało doradcze.

Po referacie rektora Hauswalda, inżynier Drexler przedstawił działalność komisji, zorganizowanej w lipcu br. a mającej trzy sekcje.

Zachowanie się Wydziału krajowego — podkreślał inż. Drexler — wywołuje zdziwienie. Komisja starała się poruszyć Wydział krajowy i sfery rządowe i zachęcić je by szły na rękę sprawie odbudowy; opracowała też w tym celu dwa memoriały.

W dalszym ciągu wspomniął inż. Drexler, że w łonie komisji powstała myśl urzędzenia kursów odbudowy miast i wsi, które przy współdziałaniu lwowskiej politechniki już z końcem grudnia br. wejdą w życie. Podano też tam projekt urzędzenia wystawy, któraby dawała obraz zniszczenia kraju, oraz plany regulacyjne, modele najlepszych zagród włościańskich, narzędzi pracy itp.

Następnie zabrał głos prof. Dzieślewski i w myśl swych wywodów przedstawił zebraniemu pod głosowanie rezolucję, w której „żądają powołania Rady Odbudowy Kraju, w której reprezentacji rządu, kraju, sfer przemysłowych itd. wspólnie podjęliby pożądaną akcję, żądając dalszej powołania przez Radę Organu Wykonawczego z siedzibą we Lwowie, na czele którego stanęliby technicy lwowscy i zamierzają wreszcie, że ministerstwo dla Galicji, Kolo polskie, Wydział krajowy itd. nie powinny dopuścić do odbudowy kraju poza krajem samym. W końcu technicy lwowscy wzywają techników krakowskich do podpisania powyższej rezolucji i niesienia pomocy we wspólnej pracy“. Rezolucję prof. Dzieślewskiego przyjęto jednomyślnie.

Adwent w Polsce.

Był stary zwyczaj kościelny w Rzymie, że w niedziele adwentowe rano odprawiono nabożeństwo, oratoriami zwane, na które zawsze przybywał papież ze wszystkimi stanami. Mimo to nabożeństwo to nigdzie nie było tak solennie i z taką pompą odprawiane jak w Polsce, gdzie się aż dotąd przed wschodem słońca odprawia.

Zaczęło się to u nas w Poznaniu z Przemysła w Pobożnego, a do Krakowa wprowadził — jak Bzovius i Nakielius świadczą — Bolesław Wstydliwy, który uważając, że trzeba się z wiarą, świecami i dobrymi czynami na sąd boży stawiać wraz z siedmiu stanami, przystępował do ołtarza i na najwyższym lichtarzu siedmioramiennym stawał król zapaloną świecę: Gotów jestem na sąd Boży! Drugą intencją duchowieństwa na lichtarzu pobocznym ustawił biskup, mówiąc: „Paratus sum ad Adventum Domini. Trzecią stawał senator, czwartą ziemianin, piątą rycerz stawał, szóstą mieszczanin, siódmą nakońc rolnik.

Świeca środkowa, najwyższa wyobraża Bożą Matkę a Polski Królowę. Nabożeństwo odbywa się i w naszych także krakowskich kościołach, przed wschodem słońca, aby chrześcijanie katolicy w rannej porze rann się zbierający, okazali swoją czujność w oczekiwaniu przyścia na świat Zbawiciela. Wyznanie gotowości na Sąd Boży czynione jest z powodu, że z przygotowaniem się do Narodzin Chrystusa łączy się w Adwencie zapowiedź drugiego przyścia Jego w dzień ostatniego Sądu.

Uroczystemu i tak upodobanemu w Polsce od doby Piastowskiej nabożeństwu rocznemu S y r o k o m i a poświęcił wiersz: „Staropolskie orator“:

Od Bolesława, Lokietka, Leszka, Gdy jeszcze w Polsce Duch Pański mieszka, Stał na Ołtarzu przed Mszą orator Siedmioramienny lichtarz bogaty. A stany państwa szły do Ołtarza, I każdy jedną świecę rozżarza: Król — który berłem potężnym włada, Prymas — najpierwsza senatu rada, Senator świecki — opiekun prawa, Szlachcic — co królów Polsce nadawa, Żołnierz — co broni swoich współbraci, Kupiec — co handlem ziemiów bogaci, Chłopek — co z pola ze krwi i roli Dla reszty braci chleb iłk moziłi. Każdy na świeczkę gromadził przyłóżki, I każdy gotów iść na sąd Boży.

Tak siedem stanów z ziemie całej, Siedmiu płomieniami jasno gorzały, Siedem modliłemi treści odmiennej Wyrażał lichtarz siedmioramienny. P.

Grosz na Warszawę. Sto osiemnasty tysięcy składek.

K. Kopydym 10 kor., Prof. Dr Stan. Ku trzebia 50 kor., Alfred Andrzej Matz, pu rzelnik polnej artylerji 50 kor., X. Pioryn Dulkieniec 20 kor., Urząd parafialny w Jawiszowicach 130 kor., A. Kisielewski z Dobromila zamiast nicieca na trumnie sp. K. 10 kor., Jan Ostrowski, Zakopane 7 koron, Bedakcy „Ludu Katolickiego“ Tarnów 520 kor., Parafjania Nonosielec 250 kor.

Razem . . . 1.002 K 50 h
Do dnia poprzedniego . . . 116.611 . 07 h
Ogółem . . . 117.613 K 57 h
ponadto 152 rs. i 1 mk.

Czemu mnie wołasz?

Czemu mnie wołasz jesieni, czemu ty płaczesz nademną wichrami wzywasz w noc ciemną, wezbranych szumem strumieni?!

Żali mam odejść daleko strudny, krwawy przeddzień, ze smutkiem witasz mnie codzień i ższawo żegnasz powieką?!

Żalim jest owoc dojrzwały dla śmierci niesłych gumien, że echem zawartych trumien pieśni mi twoje zagrzały?!

Żali na drogi polowie na twardym, żołnierskim szlaku, w nieznanym mogił orszaku miękkie mi ścielesz wzywaniu?!

W przeznaczęń drogę tajemną w kraję mroków i cieni oto mnie wołasz jesieni, wichrami wzywasz w noc ciemną!

Józef Mączka legionista.

Kraków, w listopadzie 1915.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny: Dziś w środę św. Dyodora m. Intro we czwartek św. Hip lita

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 7 min. 18, zachód przypada 3 godz. 39 min. długość dnia godz. 8 min. 21.

Kraków, 1. grudnia 1915.

Dzień dzisiejszy obdarzył nas niespodziankami. Otóż przedewszystkiem pan K a t z e r zliwował się nad marzącymi swymi klientami i puścił do Krakowa kilka pociągów z węglem, wogóle myśli o zaopatrzeniu nas na zimę. Aczkolwiek byliśmy pewni, że p. K a t z e r jako solidny dyrektor solidnego gwarectwa nie narazi nas na marznienie, niespodziewaliśmy się jednak tak szybkiego załatwienia sprawy, tak, że nie wiemy komu je zawdzięczamy czy Centrali handlowej, która zawiadomiła gminę o nadejściu transportów węgla, czy też spełnieniu naszych błagalnych prośb przez p. K a t z e r a. W każdym razie piekaca kwestya węglowa, jak nas zapewniano, została załatwiona, z niemal radością nas tęskniących za czarnymi diamentami.

Drugą niespodzianką specjalnie dla kamieniczników i właścicieli dóbr jest projekt konwersji długów hipotecznych, ewentualnie ustalenia terminów spłaty zaległych w czasie wojny rat hipotecznych. Ta bardzo ważna sprawa będzie przedmiotem ankiety, która ma się odbyć w dniu 13. grudnia b. r., zaś konferencya w tej sprawie u ministra dla Galicji odbędzie się jutro w Wiedniu, w której weźmie udział prezydent m. Dr Leo.

Z zadowoleniem podnieść należy energiczne stanowisko jakie zajął Dr Leo na ostatniej audyencyi w sprawie podatków, przewodnicząc delegacji Tow. wł. realności. Sądzimy, że przypilnuje tę ważną sprawę, a zarazem sam jako prezydent wglądnie w kwestye nakazów płatniczych, jakie się wyszła z magistratu z żądaniem zapłaty do 14 dni kolosalnych sum, wynoszących po kilka tysięcy koron za asfalty i kostki porfirowe pod nowe linie tramwajowe. Pospaly się jak z rogu obfitości rekury, dla zapobieżenia niespodziankom, wywołanym przez wyasfaltowanie miasta. Bardzo żałujemy, że pan prezydent nie jest właścicielem realności, bo z pewnością nie lano by tak hojnie asfaltu, który w tak ciężkich jak obecnie czasach, w razie nieuwzględnienia rekursów, spowodowałoby musiato ruiny w wyzerpanych budżetach wł. realności. Mamy nadzieję, że ta bardzo piekaca sprawa będzie również załatwiona, tem więcej, że p. prezydent Dr Leo jeżdżąc z delegacjami Tow. właścicieli realności miał sposobność dokładnego zaznajomienia się z przykrym stanem rzeczy i stosunkami panującymi w kołach właścicieli realności, wymagającymi szybkiego ratunku i interwencyi, aby uratować setki realności przed groźbami im liwytaunami, na które oczekuje spokojnie homo novus, spekulant, wyzyskujący

zniesienia matoratoryum, aby mógł nagromadzone kapitały korzystnie ulokować, zagarniając realne wartości.

W Niemczech skarb państwa dzieli się do połowy z zyskami, jakie nagromadzili spekulanci z dostaw w czasie wojny, a uzyskana w ten sposób gotówka, nadrobić ma te braki, jakie powodują świadczenia państwa dla ofiar wojny i ubytek dochodów, spowodowanych przez odpisy podatkowe, czynione na rzecz tych, którzy w czasie wojny ponieśli straty i nie mogli dopełnić swych zobowiązań wobec państwa.

Sądzimy, że homo novus, kapitalista wojenny, stanie się pupilem wymiaru należytości, że wstrzyma się jego zapędy w kierunku wywaszczania, tych, których wojna niszczyła. Goście, którzy wyciekę do Galicji zapowiadają „Die Zeit“, powinni zatrzymać swą wyprawę po złote ruiny w postaci naszych folwarków i lasów, które w drodze ustaw wyjątkowych ustredz powinniśmy przed spekulacją tak, jak grunta chłopskie, na które także czychał nasz galicyjski „homo novus“.

Tak właściciele realności miejskich, jak mniej ziemiannicy, powinni się zrzeczyć w karne organizacye dla samoobrony swych interesów, a panujący „Burgfrieden“ stworzyć wygodną platformę do porozumienia się, uchroni od sfarów partyjnych i nakazuje bronić zagrożonych posterunków i stanu posiadania, który nakazuje nam obowiązek narodowy utrzymać w naszych rękach. Musimy strzedz naszych organizacyi gospodarczych i zawodowych przed rozbiżkami, warchołami, którymi posługują się często zaudzeni bezczynnością politykami, dopatrujący w rozbięciu społeczeństwa drogę do zdobycia posterunków, stwarzających synekury i godności, w ogóle schodki najczęściej karkołonne, po których się pnie do zamierzonego celu.

Z miasta

Powrót uchodźców. Dziś popołudniu — jak już donieśliśmy — przyjeżdża do Krakowa z baraków chełmskich nowa grupa uchodźców, w liczbie około 500 osób. Na dworcu towarowym, gdzie pociąg z uchodźcami zajeżdża, oczekiwie będą tłumy przedstawicieli miasta i członkowie połączonych komitetów obywatelskich, którzy w sprawach połączonych z powrotem uchodźców przedpołudniem odbyli w magistracie zebranie.

Koncert kompozytorów Władysława Żeleńskiego, zapowiedziany pierwotnie na 8 grudnia w sali Sokola, odbędzie się dnia 20. grudnia w Teatrze miejskim. Zakupione bilety wymieni kasa dzienna Teatru miejskiego na odpowiednie miejsca.

Z Akademii Umiejętności w Krakowie. Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek dnia 6. grudnia 1915. o godz. 5-tej wieczorem. Porządek dzienny: Prof. Dr Jan P t a s i k : Gmina (Pospółstwo) i jej rola w dziejach Krakowa od XII do XVIII wieku. — Potem odbędzie się posiedzenie ściślejsze.

Niezwykły koncert dla żołnierzy. Nielada niespodzianką na św. Mikołaja nied będą chorzy żołnierze, przebywający w klinice neurologicznej. Znacomity skrzypek, Jarosław Kocian, który z okazji swego koncertu w dn. 5. b. m. bawił będzie w Krakowie nawet niecały dzień, objawił chęć zagrania popołudniu także chorym żołnierzom. W myśl życzenia artysty, urządzony więc będzie w pięknej sali wykładowej kliniki neurologicznej koncert popołudniowy, w którym z całą gotowością przyjęła także udział nasza święta śpiewaczka, p. Pilarz-Mokrzycka. Trzeba nadmienić, że ten objaw współczucia dla ofiar wojny nie jest niczem wyjątkowym ze strony wielkiego skrzyпка, który od wybuchu wojny grywał po szpitalach wojskowych tyle razy, jak niewiele artystów, nie szukając wcale z tego powodu rozgłosu.

W sprawie wypłaty zasiłków dla rodzin powołanych pod broń otrzymujemy z kół interesowanych liczne skargi na trudności z jakimi są połączone wypłaty tych zapomóg. Wypłat dokonuje kasa filialna, względnie urząd podatkowy co dwa tygodnie. Ponieważ liczba rodzin powołanych pod broń a uprawnionych do pobierania zasiłków stale wzrasta, więc w dniach wypłaty panuje w gminach starostwa coraz większy ścis. Osoby, które przybyły po zasiłek, czekać muszą nieraz po kilka dni z rzędu, zanim do kasy się docisną i należytość odbiorą, pomimo, że urzędnicy uskuteczniają wypłatę, pracując z nadzwyczajną gorliwością. To wyekzekwanie godzinami i dniami całym obecnie, w porze zimowej, daje się ludności szczególnie dotkliwie we znaki. Pomijając już ogromną stratę czasu, pozostawianą przez matki dzieci bez opieki i nadzoru, wyekzekwanie w sieni, na mrozie przyprawia musi bardzo wielu o choreby. Dlatego też powołane władze powinny koniecznie obmyśleć jakiś sposób, któryby ułatwił ludności pobieranie zasiłków. Jeżeli nie można zmnożyć liczby urzędników i miejsc wypłaty, to może udatoły się podzielić uprawnionych do zasiłków wedle alfabetu, wyznaczając dni i wypłaty uskuteczniać przez cały miesiąc. W każdym razie co w tym kierunku koniecznie zrobić trzeba, aby interesantom oszczędzić trudności i przykrości.

o sklep miejski na Kleparzu. Piszą do nas: Przy zakładaniu i organizowaniu sklepów miejskich, magistrat poninął zupełnie dzielnicy V., Kleparz. W czasach normalnych mieszkańcy tej dzielnicy mogli się bez sklepu miejskiego obejść, obecnie jednak, z powodu nadzwyczajnych stosunków w dziedzinie aprowizacyi, kiedy gmina we własnym zarządzie sprzedaje szereg najbardziej potrzebnych i poszukiwanych artykułów spożywczych, ma się rzecz przeciwnie, sklep miejski jest w dzielnicy V. koniecznie potrzebny. Obecnie bowiem w dzielnicy tej nie można w ogóle natyć mleka; jedyną mleczarnią; filia lucezanowieckiej, zamknęła swoje podwoje. Najbliższe sklepy mleczarni miejskich, znajdujące się przy ul. Łobzowskiej i ul. Szpitalnej są stale przez kupujących, zamieszkałych przy sąsiednich ulicach, obłożone tak, że nabyć tam jakiegokolwiek artykułu przez mieszkańców innych dzielnic jest wykluczone. W tem położeniu jedynym środkiem zaradkowym może być założenie przez gminę sklepu miejskiego w dzielnicy Kleparz i to w okolicy ul. Długiej, rynku kleparskiego i placu Stowiańskiego. Mieszkańcy dzielnicy V. spodziewają się, że zarząd miasta tę petycję ich należyście uwzględni.

Wobec zimna w pociągach. Biuro korespondencyjne ogłasza: Wobec długości pociągów, często nawet przy najlepszem opalanu w pojedynczych przeliazkach panuje zimno i dlatego usilnie się załącza podtrzymującej publiczności, aby brała z sobą ciepłą odzież, by uchronić się przed ewentualnym niedostatecznym ogrzaniem przedziałów.

WODOCIĄGI dla miast, gmin, folwarków, zakładów kąpielowych, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych itd. Poszukiwanie i wykonywanie źródeł. Wiercenie studziń. Ustawianie pomp. Instalacje domowe z kłozetami, łazienki i t. d. **CENTRALNE OGRZEWANIE** wszelkich systemów i **WENTYLACYE** — — — **projektuje i wykonuje firma:**
Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. A. Potockiego 18, Tel. 385.
Lwów, ulica FREDRYMA 6 TELEFON Nr. 1224. — — — **NAJLEPSZE REFERENCJE Z DOTYCHCZAS WYKONANYCH ROBÓT.** — — — **KOSZTORYSY BEZPŁATNIE.**

Z kraju, z Polski i ze świata.

29 listopada we Lwowie. Dn. 29. listopada o g. 10 rano odbyło się w kościele archikatedralnym zapowiadane uroczyste nabożeństwo ku czci poległych bohaterów z roku 1831. Kościół archikatedralny wypełniony został po brzegi przez publiczność, wśród której widac było przedstawicieli miejskich władz autonomicznych, oraz profesorów obu wszechnic lwowskich. W nabożeństwie wzięły udział in corpore „Strzelnica“, wszystkie stowarzyszenia miejskie, oraz stowarzyszenia rekordzielnicze „Gwiazda“, „Skala“, stow. krawieckie, członkowie miejskiej straży pożarnej i t. W czasie nabożeństwa, które celebrował X. kanonik Bilski, odbyła się wśród publiczności zbiórka na cele dobroczynne. Przy towarzyszeniu organów odśpiewali artyści teatru miejskiego: p. Łowczyński „Modlitwę chłopu polskiego“, „Inviolatę“ oraz „Hymn Nowowiejskiego, p. Bohuss-Hellerowa „Na skrzydłach pieśni“ Moniuszki, oraz p. Okoński wspaniałą pieśń Beethovena „Benedictus Sanctus“.

Ze Lwowa. „Gaz. Wiecz.“ donosi: Z dniem dzisiejszym, według najnowszej taryfy maksymalnej, została cena chleba podwyższoną o 12 halery na bochenku.

Na ostatnim posiedzeniu Rady przytoczonej powzięto następujące uchwały w sprawie taryfy tramwajowej: 1) ceny biletów jazdy I klasy pozostawiono w dawnej wysokości 20 halery, 2) podwyższono począwszy od 1. stycznia cenę biletów jazdy II kl. z 10 na 12 halery, a) biletów jazdy I. kl. z przesiadaniem na 24 halery, b) biletów jazdy II kl. z przesiadaniem na 14 hal.

Cholera w Galicyi. Według doniesienia Biura kor. w Galicyi stwierdzono wśród ludności miejscowej następujące wypadki cholery: Trzy w jednej gminie pow. brzeżańskiego, dwa w jednej gminie pow. dolinańskiego.

Jeden uczeń w klasie. Z uczniów klasy ósmej czeskiego gimnazjum w Mor. Ostrawie pozostał tylko jeden — wszyscy bowiem jego koledzy poszli do służby wojskowej. Nauka w tej klasie odbywa się dalej tylko ze względu na kilka prywatystek.

Pół miliona zarobku na wieprzach. Organ węgierskiego ministerstwa rolnictwa donosi, że pewien gospodarz w Bekieskiej Czabie kupił w roku zeszłym 2000 wieprzów za 200.000 kor., a sprzedał je tego lata za 1.600.000 kor. Po odliczeniu 800.000 kor. na hodowlę tego dobytku zostaje jako czysty zysk 600.000 koron.

Ze Sosnowca donosi „Gazeta Polska“: Rozporządzenie urzędowe w sprawie przyjmowania pieniędziej papierowych. Na ulicach miasta rozlepiono następujące rozporządzenie urzędowe naczelnika powiatu będzińskiego: „Według mojego rozporządzenia z dnia 11-go sierpnia 1915 r. „Gazeta urzędowa Nr 27“ — muszą niezacznie uszkodzone i ubrudzone banknoty rublowe, banknoty Rzeszy niemieckiej i rewersy banku Rzeszy niemieckiej przy placeniu w całej wartości być przyjmowane.

Wskazując niniejszem na powyższe upomnienie, zaznaczam, że każdy pojedynczy doniesiony mi wypadek nieprzestrzegania tegoż ciężko będę karał“.

Dla zwiększenia dochodów miejskich ustanowiony został przez zarząd miejscowego magistratu i aprobowany przez władze okupacyjne nowy podatek na rzecz kasy miejskiej od handlu mięsem. Podatek ten obowiązani będą płacić wszyscy rzemieślnicy, niezależnie od wykupionych w swoim czasie świadectw przemysłowych.

Milicya miejska będzie w najbliższych dniach zreorganizowana na wzór będzińskiej i podzielona na nowe rewiry. Milicyanci otrzymają mundury, szynle, czapki i blachy z napisem w języku niemieckim „Polizeibeamte“.

Zawiadomienia i komunikaty.

Posiedzenie Towarzystwa lekarskiego. Dziś, we środę dn. 1. grudnia b. r. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się posiedzenie Towarzystwa lekarskiego krakowskiego przy ulicy Radziwiłłowskiej l. 4. Przedmiotem posiedzenia będą demonstracje płyt Roentgenowskich i chorych z dziedziny postrzałów odczodu, Dr Rosenbauch, oraz demonstracje chorych z kliniki chirurgicznej.

Z Tow. Numizmatycznego komunikują nam: W notatce p. t. „Polonia devastata 1915“ wkładła się pomysła drukarska, mianowicie medal J. Wysockiego bity w żelazie kosztuje 6 kor. (szesć), nie zaś — jak było wydrukowane — 5 kor. — Wszystkie pisma, które powtórzyły notatkę ową, prosimy o uprzejmy przedruk sprostowania niniejszego.

W sprawie wsparć wojennych otrzymujemy następujące pismo: „W Nr 299 „Głosu Narodu“ wyczytałam korespondencję w sprawie komitetu pisanstwa, że komitet taki powstał w Lisku wysłał z opłat zebrałych za pisanie kwitów do K. B. K. kwotę 140 K. Otóż dla ściśłości informacji proszę uprzejmie o wzmiankę, że w Lisku powstał taki komitet w połowie sierpnia b. r. Z małych opłat pokrywa się miesięcznie koszt lokala, pisarzy, przybórów kancelaryjnych, druki na kwity itd., a czysty zysk komitet na posiedzeniu o miesiąca rozdziela na cele publiczne.

Dotychczas tj. za sierpień, wrzesień i październik imieniem tego komitetu w myśl jego uchwał wypłacał: 1) na Czernyony Krzyż 41 K 33 h; 2) na Samarytanina Polskiego 280 K; 3) K. B. K. na głodnych w Warszawie 120 K; na ciepłą odzież dla Legionistów 180 K; razem 591 K 33 h.

Informację tę posiłkuję z prośbą o ogłoszenie w tym celu, aby zachęcić inne miejscowości do zorganizowania takiej akcji, dającej dość znaczne dochody na cele publiczne.

Lisko, 23/11 1915 r. Irena Oborska. Wiadomości dla jeńców. P. W. Chrabczak z Berlina zwraca się do nas z prośbą o ogłoszenie, że Zofia Stolarczyk mieszka obecnie w Trzepe pod Nowo Radomskiem; Leonora Kortas w Ochotnikach pod Nowo Radomskiem. Adresy ich służąc mają dla ich mężów, pozostających w niewoli.

Odznaczenia Czerwonego Krzyża służby pielęgniarskiej i służby chorych w szpitalu św. Łazarza. Arcyksiążę Franciszek Salwator jako zastępca Protoktora Czerwonego Krzyża w uznaniu zasług około służby sanitarniej podczas wojny nadał:

Srebrne medale Czerwonego Krzyża z dekoracją wojenną: Siostrze Miłosierdzia Melanii Czarnickiej Przełomnej SS. Miłosierdzia; WP. Hugonowi Muthaemowi apłekarzowi szpitala i p. Eleonorze Müller, starszej dozorcej chorych.

Brązowe medale Czerwonego Krzyża z dekoracją wojenną Siostrzom Miłosierdzia: Lucyi, Józefinie, Cecylii, Zofii, Melanii, Augustynie, Waleryi, Antoninie, Julii, Katarzynie, Emilii, Ksawerze.

Dozorczyom chorych: Franciszce Stopa, Katarzynie Mróz, Rozalii Kudzia, Teresie Badochowskiej, Maryi Witke, Katarzynie Grabarz, Julii Jureczka, Agnieszce Nowak, Zofii Wilczarz, Weronice Sztok i Katarzynie Kmieciak.

Dozorcem chorych: Adamowi Jaśko, Janowi Niemiec i Adamowi Jakosz, wszystkim w szpitalu św. Łazarza. Uroczystego wręczenia odznak w zastępstwie prezesa Komitetu administracyjnego dokonał Dyrektor szpitala.

NEKROLOGIA.

† S. p. Stanisław Szumski, legionista 4. pułku. Są ludzie, których w przedwczoraj mogło ścierać gorączka czynu: nie szedzą sił ni zdrowia, ni życia dla Polski ukochnęci, owszem, jakby gonili za śmiercią, by w ten sposób okazać Ojczyźnie, jak bardzo ją ukochnali. Do takich „zapaleńców“ należał s. p. Stanisław Szumski, akademik Uniw. lwowskiego, porucznik 4 pułku Legionów.

Urodzony w roku 1895 w Glinianach, był synem Stanisława Szumskiego, inspektora urzędów podatkowych. Po ukończeniu gimnazjum 6 we Lwowie, zapisał się tamże na wydział filozoficzny, oddając się studjom literatury polskiej. Epoka romantyzmu najlepiej odpowiadała gorącej, pełnej zapалу jego duszy. Zdolny i bystry, a pracowity, wyróżniał się wśród koleżków korzystnie.

Na trzecim roku filozofii zastała go wojna, Szumski rzucił książki i wstąpił do Legionów z I. Brygadą, całą jesienią przebył kampanie. Bierze udział w bitwie pod Kielcami, Korczmem i Czaszkową, a to tak dzielnie, że został adiutantem kapitana Kukieła. Odznaczał się ogniem, męskim i niefrasobliwym humorem, czem jednal sobie przyjaciół; kochał i był kochanym. Wrażliwa jego dusza, a serce głębiej dobroci nie mogło jednak znieść widoku zniszczonej sadyb ludu polskiego i pomordowanych niewinnie rodaków. Bolał nad tem. Mógł on o sobie powiedzieć:

Widziałem szal wojennej sławy I stratosławie kołmi rzyśka, I pełne trupów bojowiska, I strop niebiosów, łuną krwawą... Widziałem mordów okrucieństwa I bojących srogą mściwość, I straszną wojen zapalczywość, I dzikich wałk przekleństwa...

Sceny te krwawe nie zabily jednak w nim czei dla życia, owszem chciał żyć dla ojczyzny. Nabawiwszy się choroby, ledwo wyleczony, na własne żądanie poszedł w pole i jako porucznik „czwartaków“ walczył pod Jastkowem i na Polesiu, a jako komendant pod

walczonej został przedstawiony do odznaczenia „signum laudis“. Niestety, nie zdążył ozdobić piersi jego, bo 15 października, kiedy czuwał nad poprawą okopów dla rezerwy, padł ugodzony pociskiem wroga. Cześć Jego pamięci!

† Filip Sanbra Kahane. W Łańcucie zmarł dnia 20. listopada b. r. Filip Sanbra Kahane. Syn lekarza w Sanoku, ur. w r. 1839; po ukończeniu szkół był urzędnikiem autonomicznym w Sanoku. Gdy wybuchło powstanie styczniowe, z Krakowa, gdzie formowano oddziały, wyruszył do Ojcowia. Zaangażował się w szeregi „Znawów śmierci“ Rochebra. Brał udział w pierwszych bitwach pod Miehowem, gdzie uratował chorągiew, następnie pod Gószczy i Grochowiskami, gdzie strzał moskiewski strząsnął mu ramię. Po amputacji ręki postanowił brać dalej udział w walce. Nie pomogły błagania rodziców, nalegania przyjaciół, między innymi Wincentego Pola. Jednoręki powstaniec wyruszył z partją Komorowskiego na Wołyn. Jako oficer był pod Porykiem, gdzie spotkał Rochebra, który go wysoko cenil. Po pewnym czasie wraz z Dzieduszyckim zajmował się formowaniem nowych partji. Wskutek zdrady zaarrestowano organizatorów i osadzono w więzieniu, gdzie wraz z innymi przepeził pół roku. Po wyjściu z więzienia ukończył akademię rolniczą w Dublanach, następnie wziął udział w Krosnińskim i gospodarczy na Litwie — w końcu zajmował odpowiedzialne stanowisko w ordynacji łańcuckiej przez lat 30.

W Łańcucie był jednym z założycieli Sokola i jego kilkuletnim prezesem, brał też żywy udział w życiu obywatelskim. Jako urzędnik pozostawił po sobie wspomnienie człowieka nieskazitelnego. Ostatnie lata spędził na łonie rodziny, która go oteaczała czcią i miłością bezgraniczną. Wtóra obiena wywarła wpływ ujemny na Jego zdrowie. Podczas inwazyi rosyjskiej został w Łańcucie. Nad zrohem poezgał on serdecznymi słowy starzec, towarzyszył broni, p. Mazaraki, budując wzruszenie w licznym orszaku uczestników pogrzebu. R. i. p.

Składki złożone w Administracyi „Głosu Narodu“.

Na cele Samarytanina Polskiego: Dyrekcya c. k. I. Gimnazjum w Nowym Sączu zebrało od uczniów tutejszego zakładu przy wpisach na bieżący rok szkolny 69 K 14 h.

Na wdowy i sieroty po Legionistach: X. Stanisław Kulig w Lubli 15 K; Redakcya „Ludu Katolickiego“ Tarnów (na sieroty) 10 K; Kazimierzowie Oborscy z Liska zamiast swiatła na groby (na sieroty) 5 K.

Na Zakład p. Zarowskiiej: Irenka dla biednych dzieci 2 K 20 h.

Na „Rodzinę Sierocę“ w Woll Justowskiej: Komitet Zjednoczonych Solidaryj Maryjańskich w Krakowie na „Gwiazdkę“ dla dzieci z „Rodziny Sierocę“ 20 K.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

We środę 1. grudnia: „Pignalion“, komedia Shawa.

We czwartek 2. grudnia: „Trzeci mąż“, komedia Lopeza.

W sobotę 4. grudnia: I. przedstawienie dla młodzieży i dzieci: „Dzieci kapitana Granta“, widowisko sceniczne z powieści Vernego.

W niedzielę 5. grudnia popoł.: „Polowanie na zięciów“.

W niedzielę wiecz.: „Robert i Bertrand“.

Od 1. grudnia gra w antraktach orkiestra teatralna pod batutą A. Wronskiego.

REPERTUAR TEATRU LUDOWEGO.

Sroda o godz. 7 i pół wiecz.: „Mama teatralna“, występ A. Zimajerowej.

Czwartek o godz. 7 i pół wiecz.: Benefisowe przedstawienie K. Krumłowskiego: „Królowa przedmieścia“. 350 przedstawienie.

Sobota o godz. 7 i pół wiecz.: „Dwie sieroty“, występ A. Zimajerowej.

Wiadomości gospodarcze.

Z targu na bydło. W ubiegłym tygodniu od 20. do 26. listopada b. r. sprowadzono na krakowską targowicę buhai 123, wołów 86, krów 159, jałówek 100, razem bydła rogatego 486, cieląt 391, owiec i kóz 66, nierogacizny 647. Płacono za 100 kg. żywej wagi: za 41 sztuk wołów II jak. od 220 do 240 K, przeważnie po 240 K; za 20 sztuk wołów III jakości od 189 do 216 K, przeważnie po 209 K; za 30 sztuk buhai II jak. od 190 do 240 K, przeważnie po 192 K; za 46 sztuk buhai III jak. od 157

do 186 K, przeważnie po 166 K; za 4 krowy I jak. od 250 do 250 K, przeważnie po 250 K; za 22 sztuk krów II jak. od 200 do 230 K, przeważnie po 202 K; za 82 sztuk krów III jak. od 147 do 195 K, przeważnie po 184 K; za 68 sztuk jałówek III jak. od 148 do 210 K, przeważnie po 170 K; za 71 sztuk bydła chudego bez względu na rodzaj i wiek od 98 do 145 K, przeważnie po 142 K; za 391 sztuk cieląt od 149 do 280 K, przeważnie po 191 K; za 66 sztuk owiec od 140 do 154 K, przeważnie po 150 K; za nierogaciznę na bitą wagę 647 sztuk od 400 do 464 K, przeważnie po 440 K.

W porównaniu z poprzednim tygodniem były ceny droższe wołów III jak. o 4 K, buhai II jak. o 4 K, III jak. o 3 K; krów II jak. o 14 K, III jak. o 18 K; jałówek III jak. o 9 K, a bydła chudego o 16 K na 100 kg. żywej wagi, nierogacizny o 20 K na 100 kg. bitej wagi.

Z doprowadzonych na targ zwierząt nie sprzedano 84 sztuk bydła rogatego, z których odprowadzono 67 sztuk do rzeźni miejskiej, a 17 sztuk do okolicznych miejscowości.

Zakupno towarów z zagranicy. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Ostrzega się wyraźnie przed zawieraniem kontraktów kupna na dostawę towarów z zagranicy, eo do których nie ma zezwolenia na wywóz, gdyż zezwolenia na wywóz ani obecnie ani w najbliższej przyszłości nie mogą być uzyskane. Wobec tego też wszelkim obietnicom wyjednania dodatkowego zezwolenia na wywóz nie należy bezwarunkowo dawać wiary. Nie ma natomiast żadnej przeszkody do zawierania kontraktów kupna na podstawie ofert, które wyraźnie opiewają: loco, stacye kolejowe w państwie leżące, jednakoż z tem także wyraźnym zastrzeżeniem, że wydatka ceny kupna następuję po dostarczeniu towaru, że zakupiony towar w istocie sprowadzono już w granice państwa.

Poczta austro-węgierska w Królestwie. W obsadzonym przez wojska austro-węgierskie obszarze Polski otwarto dla ruchu pocztowego prywatnego c. i. k. urzędy pocztowe i telegraficzne etapowe w miejscowościach: Chełm, Kozienice, Krasnostaw, Wierzbnik, Zamość, oraz c. i. k. urzędy pocztowe etapowe: Chmielnik, Kazimierz W., Proszowice, Skalbierz, Słomniki, Stopnica i Szydłów, a urzędy pocztowe i telegraficzne etapowe w miejscowościach: Kozienice, Krasnostaw, Wierzbnik i Zamość otwarto także dla ruchu prywatnego telegraficznego.

We wszystkich urzędach pocztowych można zamawiać oprócz „Verordnungsblatt der k. u. k. Militär-Verwaltung in Polen“, także „Verordnungsblatt des k. u. k. Militär General-Verordnungs für das oest.-ung. okkupierte Gebiet in Polen“ i wydawany w języku polskim „Dziennik rozporządzeń c. i. k. jeneralnego gubernatorstwa wojskowego dla austro-węg. obszaru okupowanego w Polsce“. Dziennik rozporządzeń wychodzi w Lublinie w miarę potrzeby. Cena prenumeraty wynosi 2 korony za dziesięć numerów.

Import rumu i filmów fotograficznych. Rozporządzeniem min. z 16. h. m. zniesiono zakaz importu rumu i filmów fotograficznych z państw nieprzyjacielskich lub z ich kolonii.

Import wełny owczej z Bułgarii. Wedle autentycznych informacji należy odnosić się z największą rezerwą do ofert na dostawę wełny owczej z Bułgarii. Nie jest wykluczone, że rząd bułgarski wkrótce zarządzi rekwizycję wełny owczej, a tymczasem sprzedawcy bułgarskiej będą czynili starania, by pozbęd się swoich zapasów. Ewentualnie zarządza rekwizycya spowoduje straty, które spadną na kupców zagranicznych.

Rekonstrukcya gabinetu St. Stuerghka.

Wiedeń. (T. B.) Dzisiejszy „Freundenblatt“ zamieszcza następujący artykuł:

W składzie rządu zaszedł szereg ważnych zmian. Ustępuje dotychczasowy minister spraw wewnętrznych bar. Heimold, a w jego miejsce obejmuje urząd prezydent najwyższego trybunału obrachunkowego książę do Hohenlohe-Schillingfuerst. Wspomniawszy gorące słowa uznania dla ustępującego ministra w piśmie odręcznym, podnosi „Freundenblatt“, że doświadczenie ustępującego ministra na polu administracyi ma być zapewnione państwu przez zamianowanie go na wysokie stanowisko w politycznej administracyi.

Książę Hohenlohe, był prezydent gabinetu, dokładnie jest obznajomiony z polityczną służbą administracyjną, gdyż przed objęciem kierownictwa najwyższego trybunału obrachunkowego poniósł nadzwyczajne zasługi podczas zarządzania kilku krajami koronnymi wśród ciężkich stosunków i podczas spełniania tam szych agend wybitnie się odznaczył tak pod względem zrozumienia zadań społecznych, jak i w wykonywaniu egzekutywy.

Zadania administracyi w najbliższej przyszłości na polu praktycznym, gospodarczym, a zwłaszcza względ na blizkie rokowania w sprawie ugody z Węgrami wymagają wypróbowanego fachowca na tem specjalnem polu i sprowadzają dalszą zmianę. Dr Schuster odznaczył się podczas sprawowania swego urzędu ścisłą rzetelnością i dokładną znajomością kwestyj gospodarczych i uchronił przed ciężkimi wstrząszeniami handel i przemysł, które przez wybuch wojny bardzo były dotknięte. Opuszcza on swój posterunek wśród najlaskawszego uznania jego działalności, a jego wybitna czynność znajdzie prawdopodobnie już w najbliższym czasie znowu odpowiednie pole do pracy.

Dr Spitzmueller był przedtem w służbie państwowej, służył długi czas w ministerstwie skarbu i kierował dolno-austriacką krajową dyrekcją skarbu. Przy zawieraniu ostatniej ugody, jako znawca życia gospodarczego, współpracował wybitnie jako członek austriackiej komisji ministerjalnej. W ostatnich czasach kierownik jednej z naszych pierwszych instytucyj finansowych, która tyle gałęzi krajowego przemysłu w swej obszernej działalności popierała, miał sposobność swą wiedzę w wielu kierunkach jeszcze bardziej rozszerzyć i praktycznie pogłębić.

W miejsce dotychczasowego ministra skarbu Dra Engla wstępuje gubernator poczt. kasy oszczędności Dr Leth. „Freundenblatt“ podnosi wymienione w piśmie odręcznym zasługi bar. Engla i pisze, że pomijając wybitne reformy finansowe, przeprowadził on podczas wybuchu wojny skutecznie szereg nader ważnych pań-

stowych finansowych zarządzeń i cesarz wśród tak laskawego uznania jego działalności zastrzegł sobie ponownie użyć jego usług.

Nowy minister skarbu Dr Leth należał dotąd do zarządu pocztowej kasy oszczęd. Pod jego kierownictwem przekroczyła ta instytucya daleko swe pierwotne ramy działalności i rozwinęła się jako pełnowartościowy bank państwowy, którego organizacya przy wielkich państwowych operacjach kredytowych, a wreszcie przy podejmowaniu trzech pożyczek wojennych, przetrwała najdalsze próby. W tym zakresie działalności działał Dr Leth w najściślejszym kontakcie z krajowymi ekonomicznymi i wielkimi finansowymi interesami.

Streszczając, można stwierdzić, że w zasadniczym charakterze i w liniach wytycznych gabinetu hr. Stürghka nie nastąpiła żadna zmiana. Ministerstwo pozostaje, jakim było: kierującym się tylko względami na dobro, administrującem obiektywnie i sprawiedliwie rządem urzędniczym.

Zajęcie Prizrenu.

Z obsadzeniem Prizrenu stanęły wojska bułgarskie tuż przy samej granicy północnej Albanii, od której Prizren oddalony jest o 8 km. Ponieważ zajęcia Prizrenu dokonano jescze w dniu 28. listopada, prawdopodobnie dzisiaj toczy się dalsza walka w granicach autonomicznej Albanii.

Wyższe znaczenie strategiczne. Mianowicie z Prizrenu prowadzi dolina albańska do Drinu jedna z ważnych dróg komunikacyjnych, która biegnąc wzdłuż Drinu i przecinając w poprzek północną Albanie, prowadzi do Skutari. Natto dolina Drinu prowadzi na tyły jednego z obecnych punktów zborezych wojsk serbskich, Djakowy.

Cel tedy przyspieszonych w obszarze Prizrenu operacyi bułgarskiej jest jasny. Zmierza ją one do tego, by przez wtargnięcie do północnej Albanii i opanowanie doliny Drinu unicestwić przyspieszalne serbskie zamysły, zmierzające do przedostania się Serbów przez Albanie do południowej Macedonii. Dalsze operacye bułgarskie we wspomnianym terenie mogą się również znakomicie przyczynić do osłabienia oporu serbskiego w obszarze Djakowy, tudzież do zepchnięcia Serbów z czarnogórskiej części dawnego Sandżaku Nowobazarskiego w góry centralnej Czarnogóry.

Przy przyspieszonych działaniach armii bułgarskiej, posuwanie się wojsk sprzymierzonych na zachód od doliny Sitnicy i w Sandzaku nieco zwolniło. Przyczyn tego objawu należy szukać w ciężkich warunkach atmosferycznych, tudzież konieczności uzupełnienia zapasów, których dowóz z uwagi na znaczną odległość od linii kolejowych jest w najwyższym stopniu uciążliwy. Z ważniejszych ruchów na tym froncie notują komunikaty państw centralnych odrzucenie Serbów przez serbsko-czarnogórskie góry graniczne pod Rudnikiem, w odległości około 25 km. na południowy zachód od Mitrowicy, tudzież dalszy krok w zbliżeniu się do Plevlje od granicznej miejscowości Priboj.

Manifest króla czarnogórskiego.

Berlin. (Tel. pryw.) „Lokalanzeiger“ donosi z Bazylei, iż według wiadomości „Agencyi Havasa“ król czarnogórski wydał następujący manifest do narodu: „Serbska armia musiała wycofać się w góry Czarnogóry. Siły zbrojne oba sprzymierzonych Królestw będą stawały dzielnie opór. Wiernie swoim zobowiązaniom będą Czarnogórcy prowadzić walkę aż do śmierci, którą przenoszą nad niewolę. Nasi wielcy sprzymierzeńcy przyrzekli pomoc Czarnogórcy i armii serbskiej. Będziemy walczyli o każdą górę, skupieni koło króla, z ufnością w ostateczne zwycięstwo Czarnogóry i jego sprzymierzonych.“

Odwrót serbski z pod Monastyru.

Londyn. (T. B.) Jak „Daily Telegraph“ donosi z Aten z 28. listopada, zatelegrafował serbski pułkownik Vasic z frontu pod Prizrenem jak następuje: Postanowiono cofnąć się do Skutari i Durazzo z 30. Straż przednia wojsk serbskich przekroczyła już granice albańskie. Czego z broni nie można było zabrać, zniszczono.

Vasic z utracił wszelką nadzieję uratowania Monastyru, gdyż nieprzyjaciel rozporządza pięciokrotnie silniejszymi wojskami. Miasto już opróżniono. Także angielski konsul opuścił je i udał się do Floriny. Jeden oddział bułgarski obsadził most na Czernie w odległości czterech mil od Monastyru. Oczekują, że Bułgarzy dnia 28. listopada dotrą do Kenalii, przez co odcięto by połączenie kolejowe do granicy greckiej.

Pochód armii Gallwitsza do Skoplja.

Budapeszt. (Tel. pryw.) „Az Est“ donosi z Lugano: Pierwsza grupa armii Gallwitsza przybyła do Skoplja. General Sarraill nie będzie mógł się utrzymać wobec ataków tej armii, lecz bezwzględnie zostanie wyparty na greckie terytorium.

Włoska i rosyjska pomoc?

Wiedeń. (Tel. pryw.) Według „Freundenblattu“, ateński współpracownik francuskiego pisma „L'oeuvre“ miał rozmowę z generałem Verrouid, szefem armii gen. Sarrailla, w której Verrouid oświadczył: Wskutek serbskiego odwrótu musiały francuskie i angielskie wojska cofnąć swój front z linii Strumica—Krivopalak. Francuskie wojska ustąpiły przed Bułgarami w największym porządku na lewy brzeg Karasy. Nadechodzące codziennie posiłki umo-

żliwią zmianę położenia. W najbliższym czasie pojawiają się na Bałkanie dwie armie. Według zdania „L'oeuvre“ wskazał gen. Verrouid na włoską i rosyjską armie posilkową.

Zamknięcie Dunaju minami.

Bukareszt. (T. B.) „Indep. Roumaine“ donosi, że władze rumuńskie założyły zamknięcia minami na rumuńskich wodach Dunaju. Okrety mogą tylko przy pomocy pilotów przejechać te miejsca.

Zaprzekatanie ofensywy nad Soczą?

Budapeszt. (Tel. pryw.) Jak „Az Est“ donosi z Lugano, prasa włoska zdaje się przygotowywać opinię publiczną na zaprzestanie ofensywy na froncie Soczy. Od paru dni dzienniki włoskie ogłaszają artykuły, w których przedstawione są trudności ofensywy: korzystne stanowisko nieprzyjaciela, na których lamią się wszelkie ataki, tak, że rezultaty ofensywy, mimo największych wysiłków okazują się bez znaczenia.

Walka o San Michele.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Korespondent wojenny „Freundenblattu“ Geyer donosi z kwatery prasowej: W ostatnich dniach walki o górę San Michele stały się gwałtowniejsze niż kiedykolwiek, Włosi po przekonaniu się, iż ich próby przedarcia się koło Oslaviji i poprzek Podgorę do Gorycy nie postąpiły ani krok, postanowili za wszelką cenę wywalczyć sobie drogę przez San Michele. Ataki ostatnich dni skierowane zostały przeważnie na północno-zachodnie zbocza góry. Brygada Perugii wykonywała szturm za szturmem, przyczem jak czestokroć poprzednio powiodło się Włochom i tym razem do kilku zestrzelonych ogniem działowym rowów wtargnąć i rzeczywiście usadowić się. Jednak jak zawsze w kontratakach rowy te były odzyskiwane. Zmiany posiadania poszczególnych rowów nie można uniknąć, albowiem do brze wstrzelana artylerya włoska niszczy poszczególne odcinki naszych stanowisk, tak, iż muszą być na pewien czas opróżnione. Austro-węgierska piechota wycofuje się wówczas w zabezpieczone przed granatami odcinki, i oczekują końca ostrzeliwania. Nieraz zdoła włoska piechota opuszczone rowy opanować, jednak na drugi dzień w naszym kontrataku rowy te tracą.

Mimo ogromnych strat, włoskie wysiłki o zdobycie San Michele nie ustają. Transporty kolejowe poza frontem stwierdzają, że przeciwnik i tym razem sprowadza świeże wojska.

Włochy a Bałkan.

Berlin. (Tel. pryw.) „Achtuhrblatt“ donosi z Lugano: Podróż Kitchenera i jego odwiedziny we Włoszech mają na celu sprawdzenie włoskich zamiarów, tudzież sił, jakie mają Włochy do rozporządzenia. Natto starał się Kitchener uzyskać współdziałanie Włoch na Bałkanie i w wschodzie. Włoskie kierownictwo naczelne, które nigdy wyprawy na Bałkan nie brało w rachubę i zajęte jest gwałtownymi atakami na front Isonza, dało do dyspozycji jedynie dwie dywizje, i to w tym celu, aby utrzymać Valone. Natto rząd grecki kategorycznie sprzeciwia się wyładowaniu wojsk włoskich w Santi Quaranta, jedynej miejscowości, mogącej stanowić punkt wyjścia pochodu do Macedonii. Gabinet Salandry chce uniknąć większych przedsięwzięć wojennych poza terytorjum włoskiem, przed otrzymaniem votum zaufania od Izby.

Podatek od zysków wojennych.

Wywód Dra Helfericha. Berlin. (Tel. pryw.) W Sejmie Rzeszy rozpoczęło się już pierwsze czytanie projektu ustawy podatkowej dla zysków wojennych, a sekretarz skarbu państwa Dr Helferich w uzasadnieniu podniósł jak następuje:

Przeświadczenie o konieczności wprowadzenia podatku od zysków wojennych jest powszechnem w narodzie niemieckim. Chodzi przedewszystkiem o ustalenie zysków wojennych, nie należy jednakże podatku tego uważać za jakąś karę, lecz przeciwnie za obowiązek honorowy, który nakazuje dostawcom przyczynić się do dobra ogółu. Postawą oszacowania jest okres tryletni, różni się zaś obecny projekt od dotychczasowej ustawy podatkowej tem, że podaje opodatkowaniu oprócz czystego przyrostu majątku w także wzmnożony dobowód w czasie wojennym. Stopa wymiaru podatkowego będzie w tym wypadku znacznie wyższą od zwyczajnej normy, nie będzie również jednolitą, lecz wzrasta w miarę wysokości zysku wojennego. Projekt niniejszy nie może doznać w Włochi w załatwieniu, w szczególności zaś mają zarządzenia wstępne zapobiedz usunięciu zysków wojennych od wymiaru podatku. Mowa prosi uścisnie o pospiech w obradach. Projekt przekazano komisji budżetowej.

Nadesłane.

Dr JAN LATINIK

lekarz zdrojowy z Karlsbadu ordnuje w zakresie chorób wewnętrznych i od godz. 2—4 po południu i KRAKÓW, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 2.

Dary i składki na gwiazdkę dla Legionistów

Piac Maryacki l. 9. I. p. od godziny 10—1 i od 4—7 Datki przyjmuje także Administracya „Głosu Narodu“

Austriacka Loterya klasowa
Wygrane w 5 klasach po kor.
1 Premia à K 700000
1 wygrana à 300000
1 wygrana à 200000
2 wygrane à 100000
1 wygrana à 80000
1 wygrana à 70000
2 wygrane à 60000
1 wygrana à 50000
1 wygrana à 40000
1 wygrana à 30000
2 wygrane à 25000
10 wygranych à 20000
27 wygranych à 10000
49 wygranych à 5000

i wiele innych wygranych w sumie około 15 milionów kor.
Ceny losów do pierwszej klasy: ósemka losu 5 koron, ćwiartka losu 10 koron, półówka losu 20 koron, cały los 40 koron.

Bank i dom handlowy L. HERBER, BERNO
Morawy, Austria
prosi o natychmiastowe zamawianie.



W niedzielę, 28. listopada 1915 r. po południu o godz. 4½ zmarł, opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 89.

ś. p.

Ks. dr. Kazimierz Dorszewski
proboszcz kapituły metropolitalnej gnieźnieńskiej — protenotaryusz apostoelski — prałat infułat były administrator archidiecezji gnieźnieńskiej.

Wyprowadzenie zwłok do kościoła archikatedralnego odbędzie się w środę, 1. grudnia po południu o godz. 3¼. Nabożeństwo żałobne i spuszczenie zwłok do grobu nazajutrz o godz. 10. przed południem.

Kapituła Metropolitalna Gnieźnieńska.
Gniezno, dnia 29. Listopada 1915.

Szory niedźwiedzie
w dobrym stanie do sprzedania, najodpowiedniej dla Osoby duchownej. Ogłądać można od 12—2 w południe, ul. Smoleńsk 16, I. p. 2160

Inteligentna wdowa
przyjmie panię na mieszkanie chętnie krawczynię. — Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod S. M. 212

W całej Austrii
znany jest Karniów z największych fabryk tkackich. Dlatego też zamawianie materiałów dla Pan-nr. Pań i Wojskowych, a także płócien słaskich jest dla każdego wielką oszczędnością. — W tym celu prosimy zażądać bezpłatnej wysyłki próbek. Zwyczajnie przesyłamy próbki bardzo tanich resztek.

Wysyłkowy dom sukna
Franc. Schmidta
KARNIÓW a/14 Śląsk Austr.

Adwokat Moskwa
w DĄBROWIE koło Tarnowa poszukuje rutynowanego **koncypianta** (2169)

Pamiętniki Paska
wydanie albumowe z 79 ilustr. J. Lewickiego, w ozd. opr. K. 24.

Pamiętna noc listopadowa
(Dzieje powstania 1830/3). Wydanie z wielu ilustr. kolor. w ozd. 2135 oprawie K. 12.

Książę Józef Poniatowski
(nap. Sz. Askenazy). Wydan. jubil. bogato ilustr. w ozd. opr. K. 14. Rok 1863

(nap. J. Grabiec). Dzieło bogato ilustr. w ozd. odprawie K. 18. Wysła za nadesłaniem należytości lub za pobraniem

Księgarnia D. E. Friedleina
Kraków, Rynek 17.

PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA Tadeusza Laszkiewicza
KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8,
wykonuje: Szaby, napisy, ozdy dla sprzedaży tytoniu i rządowe na blasze, drzewie, ceramice i szkle malowane lub trawione. Szaby ornament-matowe oraz lakiernictwo galanterijne.

Zatwierdzona przez Radę Szkolną krajową
Wyższa szkoła kroju i szycia M. Maciejowskiej Włodarczykowej
Absolwentki Akademii Goubaud w Paryżu, kilkunastoletniej właścicielki pierwszorzędnej Szkoły w Warszawie, rozpoczyna lekcje kroju dla Pań z Towarzystwa. Warunki przystępne. Kwalifikuje krojczynie. — Programy i świadectwa na żądanie. 1911

Kraków, Loretńska 3. II. p.

Nakładem **KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra Władysława Miłkowskiego**
W KRAKOWIE, UL. FLORYAŃSKA L. 1.
wysłały najpraktyczniejsze i najlepsze do przedstawień w mieście i na wsi

JASEŁKA
Oratorium ludowe w 5-ciu oddziałach, śpiewach i obrazach scenicznych z kolend i kantyczek, melodyj choru kościelnego polskiego zebrał ks. Leonard Solecki. Wydanie piąte, poprawne, z towarzyszeniem fortepianu lub harmonii, w formacie 4p. — Cena w eleganckiej oprawie 6 koron. (Za nadesłaniem kor. 6'60 przekazem, przesyłka franko). — Nuty instrumentalne na małą orkiestrę K. 3, z przesyłką K. 3'45.

Poszukuję **maturzysty**
któryby przygotował ucznia z I. kl. gimn. realnego, prywatnie do egzaminu. — Warunki: całkowite utrzymanie i 40 koron miesięcznie. Zgłoszenia: Zawisza, Rudnik nad Sanem. (2'66)

Potrzebny rzędcą gospodarczy
od 1-go stycznia 1916 r. Folwark w powiecie krakowskim. Wiadomość w biurze Tow. Urzędników przyw. ul. Dunajewskiego 1. 2138

Polecam **Znakomite ryby suszone i solone**
Sztokfiisz suszony za 1 kg K. 2'24
Łosos " solony " " 1'84
Kłosa " " " " 1'64
Antoni Suski w Krakowie.

Bibulek
do papierosów i tutek dostarcza szybko, także w większych ilościach fabryka bibulek do papierosów „Janina” T. A. Budapeszt IX. Ernáuteza 26. 2158

Garnitury Parowe
z prasą do słomy wypożycza na korzystnych warunkach **Syndykat Rolniczy w Krakowie.**

Panna
z ukończoną 7 kl. gimnazjalną poszukuje jakiegokolwiek zajęcia biurowego. Może udzielać lekcji z zakresu szkół ludowych, oraz matematyki i fizyki z zakresu gimnazjaln. Zgłoszenia pod S. K. przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”. 2159

Stenografii
polskiej lub niemieckiej wyucza dokładnie w przeciągu 6 tygodni **rutynowany stenograf.**
Honorarium mierne. — Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „J. 100”. 2152

Bandaż
na przepukliny pępka, brzucha, pachwiny.
Opaski brzusne dla pań.
Prostolizymacze przeciw zgarbieniu.
Cenniki darmo.
Reperacje przyjmuję
M. Z. POLACZEK
Sambr 11.

Znane **ZIOŁKA z gór HARCU**
Cena K. 1. i K. 2. poleca
Czternasta Apteka Mra W. RĄDWAŃSKIEGO
w Krakowie przy ul. Lubicz (obok Dworca kolei)
Wysła pocztą odwrotnie. 1099

Nauczycielki
do języka niemieckiego ewentualnie i francuskiego poszukuje się zaraz.
Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod J. M. 2152

Pension „ANUTA”
we Lwowie, ul. Romanowicza 10
poleca z gustem urządzone pokoje wraz z całym utrzymaniem począwszy od 8 kor. dziennie. Kuchnia wykwinna na deserowym maśle. Wydaje też obiady na miejscu i do mieszkań z 3 dan od 2 kor. począwszy. 2148

Do Szan Właścicieli i dzierżawców dóbr.
Kupuję każdą ilość kartofli, drzewa, jaj, kapusty głowiastej i kiszzonej, cebuli, buraków ćwikłowych, ogórków i wszelkich produktów ziemnych, które nie po dlegają rekwiizycji.
Oferty nadsyłać do „Głosu Narodu” pod literą Z. 15. 2152

Starożytności
KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 1.

Nauczyciel gimnazjalny
przyjmie lekcje z zakresu przedmiotów gimnazjalnych z wyjątkiem matematyki i fizyki. Przygotowuje do egzaminów dojrzałości i wydziałowych. Warunki przystępne. Zgłoszenia pod „Nauczyciel” przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”.

Kupię dwie blaszanki
dwulitrowe hermetyczne. Jędrzejowiczowa, Studencka 1, III piętro. 2154

Adwent
krótkie bardzo piękne medytacje na każdy dzień Adwentu przez **O. Clarke, Tow. Jez.** za nadesłaniem 55 h. z markach pocztowych, lub 61 h. przekazem, wysła franco Księgarnia Katolicka Dra Miłkowskiego w Krakowie. 2149

Karbowy
obeznany z maszynami rolniczymi, potrzebny od Nowego Roku. — Zgłoszenia z odpisem świadectw nadsyłać do Zarzą u dóbr **Mszana dolna.** 2149

Buchalterka
pisząca na maszynie, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod B. Z. do Administracji „Głosu Narodu.”

Uprasza się P. T. Rolników
obznajomionych z pługami motorowymi o radę: jaki pług nadać się będzie najlepiej na teren pagórkowaty. Łaskawe odpowie-dzi pod adresem: Biliński, Szarpane p. Tartaków. 2134

Zaraz do wydzierżawienia
Realność w Łobzowie obok szkoły kad. składająca się z domu o 4 pokojach, szopy, stajni, około 4 m. pola (ewent. więcej), 2 sklepy przy ul. Mikołajskiej 1. 5 w Krakowie. Wszelkie informacje między godz. 10—1 u stróża Mikołajskiego 5. 2137

Sprzedam dom
ednopiętrowy z wszelkimi wygodami. Wiadomość: **Karpi w Bochni.** 2144

87-letnia staruszka
wdowa po weteranie z 1863 r. utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych prosi o wsparcia Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu”

SKŁAD KAPFLUSZY Z PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK Józefa RUŻIČKA
KRAKÓW, ul. św. Marka 21

Kupuję i sprzedaję
złoto, srebro, brylanty płacąc najwyższą cenę. **Józef Cyankiewicz, Kraków,** Stawkowska 24, dom XX. Emerytów.

Wdowa
bezdzienna znająca się na gospodarstwie wiejskim, kuchni poszukuje posady jako gospodyni. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod M. N. 20. 2080

Godne uwagi!
Jeden wagon powideł przecieranych, jeden wagon marmolady owocowej, po pół wagonu śliwek, gruszek sa-zonych, jabłek styryjskich, męda twardego i-a, jeden wagon mydła miękkiego w beczkach tanio do sprzedania. Wiadomość Chrześcijańska Spółka handlowa Kraków, Jagiellońska 9. Poleca również masło duńskiej śledzie holenderskiej. 2126

Praktykant
handlowy wolny od wojska z 1-roczną praktyką (biawatnik) poszukuje zaraz posady. J. Szefer F-a S. Birtus Zakopane. 2122

Kamienica 4. piętr.
35000 kor. roczny dochód z czynszu, 18 lat wolnych od podatku, z całym komfortem, winda elektryczna, przynosi netto 10 proc., sprzeda za dopłatą 160.000 kor. firma J. Ropski, Biuro sprzedaży realności konc. przez wys. c. k. Namiest Kraków, ul. Szewska 5. 2135

Fabryka wozów J. Kontymowicz
w Kazimierzy Wielkiej — Gub. Kielecka — p. Działoszyce, podaje do wiadomości osób interesowanych, że posiada na składzie **gotowe wozy**, wykonane z materiału suwego i zdrowego, **skute moono i solidnie.** — Z chwilą porozumienia się, dostawa może być uskuteczona ona do st. kolejowej Koczmyrzów. 2079

Sklep nafty i lamp
z wyrobioną klientelą od 12. lat istniejący w śródmieściu za pół ceny 5000 Koron, sprzeda Firma **J. Ropski** Biuro informacyjne i ogłoszeń Kraków, Szewska 5. 2136.

Kupuje
fortepiany krótkie, pianina, meble różne, dywany, maszyny do szycia.
Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu” ul. św. Tomasza L. 36 pod N. N. 1877

„GŁOS NARODU” prenumerować i nabywać można w następujących trafikach i handlach:

- Basztowa, Paully,
- Długa Aleksandrowicz,
- Dworzec kol. Hopcasi Salomonowa,
- Floryańska, Markowicz,
- „ Miłkowski,
- Św. Jana, Piwarski,
- Jagiellońska, Hupczyc,
- Karmelicka, Bracia Hildowie,
- „ Aker,
- Kiosk koło Teatru,

- Lubicz, Stolik pod mostem kol.
- Loretńska, Waś,
- Łobzowska 6, Chodziński,
- Pl. Matejki, Łacki,
- Pl. Maryacki Ziembicki,
- Mikołajska, Alfus,
- Rynek gł. Rudnicki,
- „ „ Friedlein,
- Rynek mały, Kurkiewicz,
- Ślawkowska, Księgarnia Polska,
- „ Rąb,

- Sukiennice, Mańkowska,
- Szczepańska 9, Hopcasi Salomonowa,
- Plac Szczepański, Grafczyński,
- Szewska, Czaplński,
- Starowiślna, Kiosk koło III mostu.
- „ Czarnucha,
- Wiślna, Nikiel,
- Wielopole, Brachfeld.
- Wolska, Goldberg,
- Zwierzyniecka 25, Nikiel,
- „ 15, Dzikowska,

Agencye w Podgórzu: Janicki, Główna trafika i Poturalski w Rynku oraz w Kioskach wody sodowej przy ul. Szewskiej, na plantach przy Teatrze Miejskim (obok „Drzewa Wolności”), przy ul. Mikołajskiej, na plantach naprzeciw Poczty głównej i przy ulicy Franciszkańskiej.